
ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL Y AMBIENTAL 

EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE FILTRACIÓN DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE PUENGASÍ-EPMAPS-QUITO, E 

INVESTIGACIÓN EN COLUMNA DE FILTRACIÓN PILOTO 

TESIS PREVIA A LA OBTENCIÓN DEL GRADO DE MAGÍSTER EN 

INGENIERÍA AMBIENTAL  

JOSÉ FERNANDO OJEDA NOLIVOS 

ferojedano@yahoo.com 

 

 

 

DIRECTOR: ING. MILTON EFRAÍN SILVA SALAZAR 

milton.silva@epn.edu.ec 

 

 

 

Quito, abril 2013 

 



II 
 

DECLARACIÓN 

Yo, José Fernando Ojeda Nolivos, declaro bajo juramento que el trabajo aquí 

descrito es de mi autoría; que no ha sido previamente presentado para ningún 

grado o calificación profesional; y, que he consultado las referencias bibliográficas 
[...]
permitirá valorar las variables operativas y proporcionara criterios para 

determinar si el proceso es factible de ser optimizado y determinar el grado de 

adecuación y eficiencia esperada de los cambios, mejoras o modificaciones 

propuestas. 

 

El presente estudio desarrollará la metodología para la evaluación del sistema de 

filtración de la Planta de Tratamiento de Agua de Puengasí (PTAP), la cual unida 

a la ejecución de las pruebas respectivas en sitio y a la investigación en 

columnas de filtración piloto permitirá analizar y determinar las condiciones 

operativas actuales de los filtros y  obtener criterios para optimizar los parámetros 

y variables de optimización y operación de los filtros. 

 

Finalmente, el estudio permitirá elaborar la línea base del estado actual de los 

filtros y su operación y constituirá un referente de las condiciones desde las 

cuales se originen acciones de optimización y rehabilitación de los filtros de la 

PTAP. 

  



2 
 

1.2 OBJETIVOS DEL ESTUDIO 

 

1.2.1 OBJETIVO GENERAL 

 

El objetivo general planteado en la presente investigación es realizar la evaluación 

de los filtros de la Planta de Puengasí (PTAP) de la EPMAPS-Quito, con el objeto 

de determinar las condiciones actuales del lecho filtrante y los valores de las 

variables operativas, a saber: pérdida de carga, velocidad de filtración, velocidad y 

tiempo de lavado y, determinar mediante pruebas en columnas de filtración piloto 

las características del lecho filtrante, tasas de filtración y longitud de carrera de 

filtración, adecuadas que permitan obtener un efluente de calidad y la 

optimización del sistema de filtros. 

 

1.2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

 

a) Desarrollar y aplicar en planta, procedimientos de ensayos y pruebas de   

evaluación para los filtros.  

b) Determinar las condiciones del lecho filtrante y los parámetros operativos con 

los que vienen operando los filtros. 

c) Analizar e interpretar los resultados obtenidos en las pruebas de evaluación 

d) Investigar en columna de filtración piloto los valores óptimos de las variables 

del proceso y condiciones granulométricas del lecho filtrante. 

e) Análisis de los  resultados obtenidos en la evaluación del sistema de filtración 

actual y en la investigación realizada en los filtros piloto, formulación de 

conclusiones y recomendaciones. 

 

Conviene mencionar que el presente estudio, contó con el auspicio de la 

EPMAPS, institución que autorizó y facilitó la realización de los trabajos de 

evaluación e investigación que se desarrollaron entre junio del 2012 y febrero del 

2013. 

 

 

 



3 
 

CAPÍTULO 2 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE PUENGASÍ 

 

2.1 BREVE DESCRIPCIÓN DEL ABASTECIMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN QUITO 

 

La Planta de Tratamiento de Puengasí (PTAP) de la Empresa Metropolitana de 

Agua potable y Saneamiento de Quito (EPMAPS), constituye parte importante de 

las instalaciones de producción de agua potable para la ciudad de Quito, procesa 

aproximadamente 2128 l/s que cubren el 33% de la demanda de total de 6200 l/s, 

sirve a todo el sector sur oriental y a la zona norte-centro de la ciudad. 

 

El sistema de filtración de la PTAP, debido a sus 36 años de  operación, presenta 

acentuado deterioro, situación que tiene el riesgo de afectar la producción diaria 

de agua potable por la potencial posibilidad de que  las unidades de filtración 

salgan de operación, además del paulatino deterioro del efluente debido al mal 

estado de los fondos falsos y lechos filtrantes. 

 

La EPMAPS, opera 22 plantas de tratamiento de agua potable (PTAPs), 

distribuidas en la zona urbana y en las parroquias del distrito metropolitano de 

Quito, estas procesaron 6.282 l/s en promedio el año 2011, las plantas más 

importantes, por los caudales tratados y el porcentaje que cubren respecto a la 

producción total son:  

 

· Puengasí   =  2.128 l/s  (33,3 %) 

· Bellavista  =  2.122 l/s  (33,2 %) 

· El Placer   =       475 l/s  (7,43 %) 

· El Troje     =     483 l/s  (7,57 %) 

 



4
 

En el gráfico 2.1, se indican los principales sistemas de abastecimiento de agua 

potable de Quito. 

 

GRÁFICO 2.1 

SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA QUITO 

 

 
Fuente: EPMAPS, 2012 



5 
 

2.2 DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE CONDUCCIÓN PITA 

 

El agua cruda es captada en el río Pita y es transportada a la PTAP por medio del 

sistema de conducción �Pita�, que comprende el conjunto de obras civiles: 

captación, canal, sifones, túneles, estructuras de alivio y control que permiten a la 

Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento de Quito 

(EPMAPS), transportar, 2.614 l/s de agua cruda a la ciudad de Quito que 

provienen de las siguientes fuentes: 2.114 l/s del río Pita y 500 l/s provenientes 

del sistema de la laguna La Mica. 

 

El caudal transportado, se reparte e ingresa para su tratamiento en las Plantas de 

Puengasí 2.128 l/s, Conocoto 186 l/s y El Placer 300 l/s (caudales promedios 

correspondientes al año 2011).   

 

En 1962, se contrató los estudios definitivos del Sistema Pita - Puengasí, incluida 

la planta de tratamiento, con la firma americana Gannet Fleming Corddry and 

Carpenter, INC, y fueron concluidos en 1967. 

 

El Sistema Pita - Puengasí, entró en operación en julio de 1976 con la entrega 

inicial de 350 l/s para la Planta de El Placer, su importancia es tal, que el agua 

cruda captada del río Pita, una vez tratada en las Plantas antes indicadas, cubre 

aproximadamente el 41 % de la demanda de agua potable de la ciudad de Quito y 

el 80 % de Conocoto. 

 

Además, el canal del Pita, transporta aproximadamente 500 l/s provenientes del 

sistema de La Mica que ingresan al mismo a la altura de la planta del Troje, 

ubicada al sur de Quito. 

 
2.2.1 CUENCA DEL RÍO PITA 

 
La cuenca del río Pita a la cual confluyen los escurrimientos y deshielos del 

Cotopaxi e Illinizas, cubre un área total de drenaje de 195 km2, de acuerdo a la 

clasificación climatológica, el área de la cuenca tiene �clima de páramo�.    



6 
 

La precipitación media anual sobre la cuenca es de aproximadamente 1400 mm. 

Las precipitaciones son por lo general muy bajas de julio a agosto (verano) y, 

tienen dos períodos altos, anuales iguales, octubre a noviembre y de marzo hasta 

abril. 

 

2.2.2 CAPTACIÓN Y CONDUCCIÓN 

 

La captación se ubica, sobre el río Pita a 3320 m.s.n.m, en el sitio denominado 

Bocatoma, desde donde se conduce a gravedad el agua cruda a través de canal 

abierto, túneles y dos sifones, hasta su entrega en las Plantas de Conocoto y 

Puengasí, luego de un recorrido total de 49.820 m. 

  

Por la longitud de recorrido, importancia de obras civiles e hidráulicas el sistema 

de conducción desde la bocatoma del río Pita hasta la Planta de Puengasí, se lo 

puede dividir en tres tramos principales, como se indica en el cuadro No. 2.1.  

 

CUADRO 2.1  

TRAMOS PRINCIPALES DEL SISTEMA PITA-PUENGASÍ 
TRAMO 1  BOCATOMA-SIFÓN SAN PEDRO 

Captación Bocatoma del río Pita 

Cota de captación (caucasiana) 3320 m.s.n.m 
Caudal medio anual captado 2114 l/s 
Conducción:  
Longitud total Bocatoma-San Pedro 25.452 m 
Longitud canal abierto 13691 m 
Longitud de túneles (28) 11340 m 
Sifón El Salto:  
Longitud y diámetro 421 m, diámetro 48 pulg. 
Cota de: entrada / salida 3315 m /3310 m 
TRAMO 2   SIFÓN SAN PEDRO 
Caudal de diseño 1680 l/s/tramo 
Longitud total 6.771 m 
Diámetro de tubería en cada ramal / No ramales 32 pulgadas. / 2 
No de ramales 2 
Cota de: entrada / salida / punto más bajo 3102,40 m / 2999,41 /2578 
TRAMO 3  SALIDA SIFÓN SAN PEDRO �PLANTA PUENGASÍ 
Conducción:  
Longitud total  15.670 m 
Longitud canal abierto 9936 m 
Número de túneles / longitud de túneles 22 / 5734 m 

Fuente: EPMAPS, (2000) 



7 
 

2.3 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PTAP 

 

La Planta de tratamiento de Puengasí (PTAP), se ubica en el sector sur-centro de 

la ciudad de Quito en el barrio la Loma de Puengasí,  a una altura de 2.985 

m.s.n.m, fue construida por la firma C&C/BOHER y está en operación desde 

mayo de 1977. 

 

A fin de incrementar la capacidad de tratamiento de la PTAP a 2500 l/s, en junio 

de 1986, se puso en operación el modulo oriental de la PTAP, consistente en 

cuatro clarificadores circulares, un mezclador rápido y otros componentes. En el 

gráfico 2.2, se presenta la implantación general de la PTAP; como se indicó, la 

PTAP en el año 2011, proceso en promedio 2128 l/s. 

 

GRÁFICO 2.2 

IMPLANTACIÓN GENERAL DE LA PTAP 

 

Fuente: Google maps, 2012 
 

A continuación, se presenta una breve descripción de los componentes de la 

PTAP. 

RESERVA DE AGUA CRUDA 

FILTROS 

CLARIFICADORES 



8 
 

2.3.1 RESERVA DE AGUA CRUDA 

 

Comprende dos estanques que reciben y almacenan el agua cruda proveniente 

del sistema Pita y permiten ecualizar los caudales; además tienen la capacidad de 

neutralizar y homogenizar las variaciones bruscas de la calidad de agua cruda, 

permitiendo que la operación y tratamiento sean más eficientes. Los dos 

reservorios tienen  91 567 m3  y 71 945 m3   de capacidad, que dan un total 

combinado de 163 512 m3, y una capacidad útil total de 120 000 m3. 

 

Cada reservorio dispone de dos torres de hormigón armado de 9,25 m de altura, 

la primera sirve para el drenaje y desborde de los caudales de exceso hacía el 

tanque ecualizador de excesos, a través de una compuerta, próxima al fondo del 

reservorio. La otra torre denominada de captación-salida, posee dos compuertas, 

que sirven para captar el agua cruda tanto de la parte superior e inferior del 

reservorio, permitiendo la adecuada circulación del volumen almacenado y 

minimizando la formación de cortocircuitos y espacios muertos en el reservorio. 

 

Desde el reservorio No 2, ubicado al Oeste de la PTAP, sale la línea de 

conducción del sifón Puengasí- el Placer que conduce 350 l/s de agua cruda a la 

planta El Placer. 

 

Para efectos de la descripción de las unidades de tratamiento, a continuación se 

detalla las características de solo un módulo de tratamiento, el otro se entenderá 

que es de similares condiciones; con la salvedad de que los cuatro clarificadores 

ubicados al lado oriental son de forma circular, pero sus componentes y 

funcionamiento son similares a los que describirá para la batería de clarificadores 

de forma cuadrada ubicados al occidente de la PTAP. 

 

2.3.2 MEZCLA RÁPIDA 

 

El agua cruda ingresa al tratamiento y se reparte, hacia dos módulos 

independientes e iguales de: dosificación, mezcla rápida y clarificación, que 

convergen a un sistema común de filtros. 



9 
 

La mezcla rápida mecánica se realiza con un mezclador de turbina de eje vertical, 

montado en una cámara de mezcla, de forma cuadrada, de 4,56 m2 de área y 4,6 

m. de altura, la aplicación del sulfato de aluminio se realiza en el centro del eje de 

rotación.   

 

2.3.3 CLARIFICADORES 

 

El agua cruda que ha recibido la aplicación de sulfato de aluminio y polímero 

circula a través de un tubo Venturi de 36 pulgadas de diámetro, hacia una cámara 

central de distribución, desde la cual se reparte a los cuatro clarificadores. 

 

Cada clarificador tiene una capacidad de 312,5 l/s y comprende un tanque de 

hormigón armado que tiene una base cuadrada de 22,55 m por lado y 4,57 m de 

altura, con un volumen útil de 2177 m3 y un tiempo de retención de 1,94 horas, la 

cota del nivel máximo de operación es de 2985,91 m.s.n.m. En el fondo de cada 

tanque clarificador existe una barredera giratoria que traslada el lodo sedimentado 

hacia tres pozos de recolección, desde donde se lo evacua periódicamente. 

 

2.3.3.1  Operación de los clarificadores  

 

Los clarificadores son del tipo ACCELATOR, INFILCO DEGREMONT, (ver 

fotografía No. 2.1), disponen de una zona central de reacción rodeada por una 

zona de sedimentación, estas dos zonas se comunican por la parte superior e 

inferior. El agua coagulada entra a la unidad por un conducto que la lleva al centro 

de la zona de mezcla primaria, toma contacto con la masa de lodos recirculados 

que se hallan en esta cámara en estado de movimiento, iniciando la etapa de 

floculación; este movimiento de circulación dentro de la cámara o zona primaria 

cumple con una acción de barrido de fondo, dado que se producen gradientes de 

velocidad que evitan la formación de áreas muertas y cortocircuitos.  

 

En la zona primaria el tiempo de retención es el necesario para el proceso de 

floculación, completándose en la zona secundaria donde se produce un 

incremento en el tamaño del floculo en virtud del menor gradiente existente en la 



10 
 

misma, desde esta zona la masa fluida de lodo en recirculación (agua coagulada 

más lodo recirculado) sale perimetralmente hacia la zona de clarificación y toma 

un sentido vertical descendente por la acción de una banda circular deflectora. La 

zona de clarificación debido a su mayor área produce una disminución de su 

velocidad ascensional, lo cual permite la separación de la fase liquida (agua 

clarificada) del resto. 

 

FOTOGRAFÍA 2.1 

CLARIFICADORES 

 
Fuente: Planta de Puengasí 
  

El lodo o barro en exceso, formado durante el proceso de clarificación debe ser 

periódicamente evacuado al exterior de la unidad para mantener la concentración 

de los mismos en toda la masa en circulación, dentro de rangos adecuados para 

la operación del clarificador, así una parte (la más pesada) de los lodos se 

acumulan en el fondo y son descargados hacia el tanque de ecualización de 

lodos, otra parte, la más liviana vuelve por circulación inducida a entrar a la zona 

de mezcla primaria, con lo que se establece el proceso de recirculación, se 

produce así un enriquecimiento del lodo, con el que se consigue una floculación 

rápida y la formación de un precipitado denso.  

 

En una unidad de flujo ascendente como los clarificadores, se establece un 

equilibrio entre la velocidad ascensional del agua y la velocidad de sedimentación 

de las partículas floculadas. Cuando la concentración de las partículas floculadas 



11 
 

llega a una determinada concentración, forman un manto de lodos que actúa en 

dos formas: como un floculador y como un filtro fluidificado; así el agua floculada 

que sale de la zona de mezcla secundaria fluye hacia la parte inferior del manto 

de lodos, una parte pasa por el �filtro de lodo� y sale clarificada por la parte 

superior de la unidad, donde es recolectada por medio de canaletas dispuestas 

radialmente en toda la unidad, toda el agua recolectada (agua clarificada) 

converge a un canal de hormigón que igualmente recibe el agua clarificada de la 

otra batería de clarificadores ubicada al lado oriental de la PTAP, de este canal el 

agua se reparte a las dos baterías de filtros. 

 

El 16 de mayo de 1989 entraron en operación cuatro clarificadores adicionales, 

que se ubican en el costado oriental de la planta, cuyos componentes y  

funcionamiento son similares al descrito antes; diferenciándose en su forma, que 

corresponde a tanques de forma circular de 25,91 m de diámetro, 4,57 m de altura 

total,  4,28 m de altura útil, para un volumen útil de 2256 m3 y un tiempo de 

retención de 2 horas. Igualmente su capacidad es de 1250 l/s. 

 

La capacidad total de tratamiento del conjunto de clarificadores es de: 2500 l/s 

para operación normal con ocho clarificadores; de 2760 l/s para condiciones 

extremas y de 2400 l/s para cuando sale de operación una unidad, en este último 

caso si la calidad del agua cruda lo permite se puede usar el by-pass para 

compensar la reducción del caudal de producción.  

 

2.3.4 FILTROS 

 

La descripción del sistema de filtración de la PTAP y medios filtrantes, será 

ampliamente detallada en el capítulo 3, subcapítulo 3.2, aquí solo mencionaremos 

que el efluente de los dos módulos de clarificación, (cuatro circulares y cuatro 

cuadrados) se recolectan en un canal central que reparte el agua clarificada a los  